厅

厅

湘财债管函 E⒛ 19〕 7号

湖南省财政厅 湖南省住房和城乡建设厅

关于做好⒛19年棚户区改造专项

债券发行准备工作的通知

各市州、县市区财政局、住房和城乡建设局、房地产 (城市人

居环境 )局 、住房保障服务中心:

为做好⒛19年棚户区改造专项债券发行工作,根据 《财政

部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》

(财预匚⒛18〕 161号 )、 《财政部关于做好提前下达部分新增限

额管理工作的通知》(财预 匚⒛18〕 ”3号 )等文件要求,现就

有关事项通知如下:

一、切实做好项目遴选

各地要结合向财政部报送的⒛19年棚户区改造专项债券资

金需求,按照 《财政部 住房城乡建设部关于印发(试点发行地

方政府棚户区改造专项债券管理办法)的通知》 (财预 E⒛ 18〕

28号 )、 《湖南省财政厅 湖南省自然资源厅 湖南省住房和城
ˉ1-

乡建设厅关于做好 ⒛19年专项债券需求报送工作的通知》(湘

财债管函 匚⒛ 18〕 14号 )要求,在纳入国家棚户区改造计划的

项目中,抓紧组织准各一批急需资金支持、市场前景好、收益

能力强、对应纳入政府性基金的国有土地使用权出让收入及专

项收入能够完全覆盖债券还本付息的棚户区改造项目,做好拟

发债融资的项目遴选准各工作,并督促申请使用棚户区改造专

项债券资金的部门严格落实项目管理责任。

各市州、县市区财政局会同棚改主管部门提出具体项目安

排建议,填写⒛19年第一批棚户区改造专项债券项目基本情况

表 (见附件 1)。

二、尽快启动发债工作

财政部要求各地尽快启动发债工作,自 ⒛19年 2月 起,将

对各地区新增地方政府债券发行和资金使用进度进行通报。根

据我省政府债券发行工作安排,⒛19年政府专项债券将分类型

以市州为单位集合发行,第一批棚户区改造专项债券拟于 4月

下旬发行,各县市区额度另行下发。请各市州在做好项目遴选

的基础上,尽快组织制定项目实施方案,并组织进行第三方财

务评估和法律核查。

(一冫制定项目实施方案。在项目遴选的基础上,市州财

政局会同棚改主管部门统一制定本地区 (含市州本级及所辖县

市区)棚户区改造专项债券实施方案,县级有关部门积极配合。

实施方案应包含但不限于以下内容:区域经济社会发展指标、

地方政府性基金预算情况、专项债务情况、拟发行专项债券信

-2—

息、拟发行专项债券对应项目信 `息等
(参考模板见附件 2)。

(二冫进行第三方财务评估和法律核查。各市州财政局组

织会计师事务所,对棚户区改造专项债券募投项目的收益与融

资平衡情况进行评估,出具财务审计报告;组织律师事务所对

发行前期准各工作进行核查,出具法律意见书。

三、资料报送及有关要求

(一)报送程序

1、 相关县市区财政局会同棚改主管部门应于4月 1日 前 ,

将⒛19年第一批棚户区改造专项债券项目基本情况表同时分送

各市州财政局、棚改主管部门。

2、 各市州财政局会同棚改主管部门将专项债券实施方案、

财务审计报告、法律意见书初稿和汇总的⒛19年第一批棚户区

改造专项债券项目基本情况表,于 4月 8日 前同时分送省财政

厅、省住房和城乡建设厅。省住房和城乡建设厅主要负责审核

棚户区改造计划、资金需求 (含成本测算等 )。 省财政厅主要负

责审核专项债券项目实施方案、财务审计报告、法律意见书初

稿等资料的合规性、齐各性和一致性。

3、 省财政厅、省住房和城乡建设厅审核意见出具后,市州

财政局会同棚改主管部门对材料进行修改完善,并按要求将加

盖相关单位公章的实施方案、财务审计报告、法律意见书同时

分送省财政厅、省住房和城乡建设厅。

(二冫工作要求

1、 各市州、相关县市区财政局、棚改主管部门务必高度重

-3-

视棚户区改造专项债券发行工作,及时按要求报送相关资料并

确保质量。如因资料报送不及时、质量不符合要求等影响整体

债券发行的,后果自负。

2、 各地可以按照 《财政部关于做好 ⒛18年地方政府债券

发行工作的意见》 (财库 匚⒛18〕 61号 )等文件规定,通过政

府购买服务等方式,引 入第三方机构参与地方政府债券发行准

各工作,提高政府债券管理专业化程度。

联系人及电话 :

省财政厅 玮杈  男果, 0731-85165641

爿廴耳总彪 , 0731-85165465

文刂I以k, 0731-88950069省住房和城乡建设厅

附件:1、 湖南省⒛19年第一批棚户区改造专项债券项目表

2、 湖南省XX市 (本级/区 /县 )⒛ 19年第一批棚户

区改造专项债券项目实施方案 (参考模板 )

信息公开选项 :主动公开

4—

'

洪
ψ

宏连妹收督胄
督 g刚 于烁
雷农靼妇蕊 1l

床
琢
K
皿

督
钿
齿
ˇ
呔
艹
k
您

椒
妞

廴 母 黑 垡 哆
双茁 蝎烈 姐

鸢冒登

雪爱罾
△
处
廴
邸

妇
医
廴
您

κ
当
囤
廿
卡
陉
↓
峒
艹
凹
皿
督

^
κ

督
密
峙
瘀
娴

坤
裂
追
“
κ
蕊
m
姐

K
ˇ

κ
督
喙
姒
皿

g

犁 κ
0K督

凹钅 '
田督苎
寻蕊

κ
害
仁

蚁
皿
察

卡

农
皿
督

Ha κ
舆 督
娈 娴

^
廿

ˇ
医
畏
珀
和

卿
皿
吾

Η
痞
诮
m
臼

^
皿

枨
廿

涨
丽
故
咏
ˇ

邯
衰
烙
舆
紊
廿
仑8
~

蒈萱憩
斛JF邻
皿皿 0H烟
督串熘

^
娴

鹉
琳

阝
迮
督
獭

K
ˇ

憨
舆

冢
卡
姐
烙

“
咯
崮
杰

“
泉

琳
档
钚
舡

饣
拉
婪
杼

炽
围
△
皿

卡
姐

瑙
衰
邸
郐
田
皿
督

皿罩炽 00
督斛 a您

Il罩 妲 娴 熘

暑爨璺
臣翌嚣繁 ^
督娴 K俘 娴
态憨ˇ倥

卞
娅

烬
乍
长
坤
皿
督

詈堪

胆
恕
限

洱
<
隰

饣

岢詈想<

晷晷霸
段
匝

H
郾

飧
匝

H
氐

阝
羽

`
蠢

昏 某 驷
tH Im择

垩
段
窜
钾
廿
ˇ

肾 埘
羽 廿

翥搓营嚣n
詈竖ε雪素彳
翮
粼
m
肾

萦
砰
皿
肾

●
斛
皿
喙

田
《
冢
凶

胎
郊
霉
凶

〓
世

岷
κ

〓g
斛

群
匝
吾
锇
蹈
吾
屮
驷
崧
凶
么
日
紊
Ⅰ
酞
耸
9
8
抑

怔
吴

〓抖
泪
臼
泌
轻
坏

亠
±
玺

附件 ⒉

湖南省 xX市 (州 )2019年第一批棚户区改造专
项债券项目实施方案 (参考模板 )

XX市 (州 )⒛ 19年第一批棚户区改造专项债券共涉及

项目XX个 ,拟使用政府专项债券资金总额为 xx万元。其

中市 (州 )本级项目X个 ,项 目一XX万元,项 目二XX万

元;XX县项目X个 ,项 目一XX万元,项 目二XX万元。

市 (州 )本级棚户区改造项 目实施方案

一、项目概况

(一 )区域介绍

包含不限于当地地理位置、发展情况、发展目标、发展

规划、201⒍⒛18年财政经济情况等。

Xx市 (州 )2016-⒛ 18年财政经济数据

单位:万元
项 目 2016+ 2or7 + 2018+

地区生产总值

居民人均可支配收入 (元 )

一般公共预算收入

政府性基金收入

其中:国有土地出让收入

1

政府性基金支出

其中:国有土地出让支出

(二 )项 目基本信
`息

1、 XX项 目包括不限于项目名称、

规模 (户 数或面积 )、 标准、建设期限、

件等。

总投资、棚改范围、

实施机构、批复文

注:项 目概况包括总投资、棚改范围、规模 (户 数或面积 )、 标准、建设
期限等,批复文件包括立项、环评、国土、可研批复等,填写完成后请删除此注

释。

根据《湖南省住房和城乡建设厅 XX文件》(文件据实填

写 ),项 目已列入湖南省 XX年棚户区改造项目计划与国家棚

改计划。(重点是列入国家棚改计划 )

xx市棚户区改造项目已经通过××合法性审查。

(分项目介绍 )

二、经济社会效益分析

(一 )经济效益分析

上述项目对片区进行整体开发,统一管理,充分利用项

目片区优势,在有效解决居民住房问题的同时,优化盘活土

地资源,促进土地整合和集约化用地,实现土地资源的使用

价值,增加城市就业人数,能够获得良好的经济效益。

xx市 (州 )棚户区改造项目基本情况表
序号 项目名称 项目概况 实施机构 批复文件

1 项 目一

2 项 目二

合计

(二 )社会效益分析

上述项目能够改善居民生活环境,确保居住安全,群众

生活水平将有明显提高,不仅有利于改善城市面貌和城市环

境,而且对于维护社会稳定、体现社会公平、建设和谐社会

具有重要意义。

(经济社会效益分析可根据实际情况调整 )

三、项目投资估算及资金筹措方案

(一 )项 目投资估算

xx市 ⒛19年第一批棚户区改造专项债券包含 xx个项

目,总投资金额。说明投资总额的编制依据、规定、办法 ,

投资总额的具体明细构成,包括拆迁投资、安置费用、土地

征收与补偿费、新建工程及工程其他费用、工程预各费等。

说明项目前期投入金额,分年度投资金额。具体如下表

所示:

xX市 (州 )棚户区改造项目投资估算表

(二 )资金筹措方案

2019年本期 xx市 (州 )棚户区改造项目的资金来源主

单位:万元

序号 项目名称 总投资 前期投入 2019+ 2020 + 2o2r + 2022∠F 20?3 +
x-t^E

1 项 目一

2 项 目二

合计

注:上表年份需对应投资计划,填写完成后请删除此注释ε

要为财政资金、发行政府专项债券和其他融资。项目总投资

XX万元,其中用于项目支出的资本金 XX万元 (资本金到

位情况 ),拟 申请发行政府专项债券资金 XX万元,其他融资

XX万元。

xx市 (州 )棚户区改造项目资金筹措表

四、预期收益

XX市 (州 )棚户区改造项目收益主要来源于土地使用

权出让收入、棚改项目配套商业设施销售、租赁收入以及其

他收入 (据实填写),合计xX万元,预计用于资金平衡的相

关收益为xx万元。说明项目收入预测所依据的方法和参照

标准、历史数据来源等。

xx市 (州 )棚户区改造项目预期收入测算表

单位:万元

序号 项目名称
资金来源 本期申请发

行政府专项
债券金额资本金

计划申请发行政
府专项债券金额

其他融资

1

2

合计

单位:万元

项目

名称

入

别

收

类

第 .
年
第二
年
扛
年
铆
年
牦
年
枋
年
批
年

合计

预计用于资
金平衡的相

关收益

项 目

小计

项 目

4

小计

合计

注:年份对应债券期限,填写完成后请删除此注释。

五、融资平衡方案

项目丿总投资金额为 xx万元,本年度拟申请政府专项债

券 xx万元,偿还方式为每年偿还利
`急
,建设期债券利息由

自有资金统筹安排,在债券到期时一次性偿还本金。根据目

前市场行情,谨慎考虑,利息按每年 4%测算,每年需偿付

利
`憝
xx万元,XX年 (此处为债券期限,据实填写 )本 J惑

共计 XX万元。偿还资金来源为土地使用权出让收入、棚改

项目配套商业设施销售、租赁收入以及其他收入 (据实填写 ),

预计用于资金平衡相关收益为xx万元,预计相关收益对债

券本 J惑的覆盖倍数为 xX。

xx市 (州 )棚户区改造项目还本付J憝情况表

单位:万元

项 目 年度
期初本金
余额

本期偿还

本金
期末本金

余额

当年偿还

利息

当年还本
付息合计

XX项
目

2019

2020

2021

2022

2023

2024

XX项
目

2019

2020

2021

2022

2023

2024

合计

注:还本付`急情况,包括已有融资、本期债券、未来融资,年份对应债券
期限,填写完成后请删除此注释。

XX市 (州 )棚户区改造项目收益覆盖情况表

单位:万元

注:项 目预计融资本金,包括已有融资、本期债券、未来融资。项目预计
融资成本即项目预计融资本息和。填写完成后请删除此注释。

六、潜在风险评估

项目存在影响项目施工进度或政策运营的风险、项目收

益的风险、影响融资平衡结果的风险等因素,通过实施单位

采取合理可控的风险控制措施能够有效地规避、减轻相关风

险的发生,经评估项目风险可控。

1、 社会稳定风险

风险描述 :

应对措施 :

2、 工程建设风险

风险描述 :

应对措施 :

项目名称
预计用于资金平衡
的相关收益

项目预计
融资本金

项目预计
融资成本

项目相关收益

对融资成本覆
盖倍数

项目一

项目二

合计

3、 项目收益与预期存在差异风险

风险描述 :

应对措施 :

(风险评估可根据实际情况调整 )

同时,xX市 (州 )棚户区改造项目融资平衡情况已经

通过 Xx审计通过。

七、还款保障措施

按照 《国务院办公厅关于印发地方政府性债务风险应急

处置预案的通知》(国办函 E⒛ 16〕 88号 )规定,对地方政

府债券,地方政府依法承担全部偿还责任。市县财政将按照

《财政部关于印发(地方政府专项债务预算管理办法 )的通

知》(财预 E⒛ 16〕 155号 )规定,及时按照转贷协议约定向

省级财政部门缴纳本级应当承担的还本付J急资金,由省级财

政部门按照合同约定及时偿还专项债券到期本息。如偿债出

现困难,将通过调减投资计划、调整预算支出等措施偿债。

未及时足额向省级财政部门缴纳专项债券还本付
`憝
资金的,

省级财政部门可以采取适当方式扣回。

八、主管部门责任

本级棚改主管部门是指各级住房城乡建设部门以及市

县级政府确定的棚改主管部门。

市县级棚改主管部门负责按照棚户区改造工作要求并

根据棚户区改造任务、成本等因素,建立本地区试点发行棚

户区改造专项债券项目库,做好入库棚改项目的规划期限、

投资计划、收益和融资平衡方案、预期收入等测算,做好试

点发行棚户区改造专项债券年度项目库与政府债务管理系

统的衔接,配合做好棚改专项债券发行各项准各工作,加强

对项目实施情况的监控,并统筹协调相关部门保障项目建设

进度,如期实现专项收入,确保还本付息资金及时足额上缴

财政部门等后续工作。

XX~县本级棚户区改造项目实施方案

参照市 (州 )本级模板。

XX市财政局

XX市住房和城乡建设局、

房保障服务中心

房地产 (城市人居环境)局、住

年月日